策定委員会等会議録

審議会等の名称 第５回甲州市商工業振興計画策定委員会

開催日時 平成３０年１月１６日（火）１９：００～２０：２０

開催場所 甲州市役所本庁舎２階 第１会議室

公開・部分公開の区分 公開

出席者 澤伸恭、大久保親雄、林德子、平塚明美、萩原弘基、西海達彦、古屋一彦

（７人）

〔敬称略・順不同〕

事務局 中村産業振興課長、林主査、雨宮主事、渡邉主事

議題 １ 開会

２ 委員長あいさつ

３ 議事

   （１）商工業振興計画の素案について

   （２）商工業まちづくりセミナーの開催について

   （３）甲州市中小企業・小規模企業振興条例の制定について

４ 閉会

内容

１ 開会

２ 委員長あいさつ

３ 議事

（１）商工業振興計画の素案に

ついて

次第に基づき以下のとおり進められた。

○事務局（開会の辞）

○委員長（挨拶を行う。）

○委員長 甲州市商工業振興計画の素案について、事務局より説明を求める。

○事務局 資料１－１、資料１－２を用いて説明を行う。前回、第４回甲州市

商工業振興計画策定委員会(１２月６日)において素案を提示。前回の会議等で

ご指摘のあった内容を盛り込み現在は５８ページに及ぶ計画となっている。具

体的な修正箇所については以下のとおりである。

・難しい言葉やわかりにくい言葉については注釈を追加。

・計画のＰ２、Ｐ４、Ｐ１２には商工業振興に関連する写真を追加。

・Ｐ８には人口推計のグラフを追加。

・Ｐ９には年齢比のグラフを追加。

・Ｐ１３からＰ１６には、産業別人口、産業別事業所数のグラフ及び表を追加。

・Ｐ１７には商工会の役割や取組み、組織体系を追加。

・Ｐ１８の「本市を取り巻く情勢」を「本市を取り巻く社会的潮流」に変更。

・Ｐ２０からＰ３４には資料１－２の資料編に掲載されている事業者アンケー

トの概要を本編にも掲載。

・Ｐ３７の施策の方向については、甲州市中小企業労務改善協議会の活動内容

の充実を勤労者福祉事業の充実に変更。

・Ｐ３８からＰ３９には地域のブランド化による賑わいの創出の具体的施策、

概要を追加。

・Ｐ４１からＰ４５には３回にわたり行われたワークショップの結果から導き

出された施策を追加。

・Ｐ４６にはブランド化推進に向けた支援体制の充実、ブランド化商品の販売・

（２）商工業まちづくりセミナ

ーの開催について

供給促進についての具体的施策、概要を追加。

・Ｐ４７には新たな産業の創出、創業支援の充実について具体的施策、概要を

追加。

・Ｐ５１には経営基盤強化支援の充実について具体的施策、概要を追加。

・Ｐ５３には事業承継支援の充実について具体的施策、概要を追加。

・Ｐ５４には雇用の確保、人材育成の充実ついて具体的施策、概要を追加。

・Ｐ５５には産業集積の推進ついて具体的施策、概要を追加。

・Ｐ５７には就労支援と勤労者福祉の充実について具体的施策、概要を追加。

・Ｐ５８には計画の推進体制、ＰＤＣＡサイクルの概要を記載。

・資料１－２資料編については変更なし。昨年３月に行った事業者アンケート

の結果及びワークショップの結果報告を掲載。

今後についてはパブリックコメントを１月１９日より開始。市ホームページ及

び市役所本庁舎、各支所、各公民館に設置し意見を求める。その中で、修正点

等あれば対応していきたい。

○委員長 商工業振興計画の素案についてご意見があれば伺いたい。

○委員 商工会の発達支援計画も参考にしているのか。

○事務局 はい。Ｐ５１の商工会等支援機関と連携した経営指導の充実につい

ては発達計画を参考にしている。特に具体的施策については発達計画から引用

し、整合性を図ることとした。商工会の発達計画は国の認定を受けるのか。

○委員 ３月認定の予定である。認定が必ずしも受けられるわけではないが、

認定を受けなくても発達計画の計画に沿って支援事業を進めていく。

○委員 修正期間が１ヶ月ほどあるので、熟読し検討したい。

○委員 Ｐ４１の試作開発のための専門家派遣等の実施については市と商工会

が主体となって行うのか。

○事務局 事業者が主体的にやりたいという事業に対して、市や商工会が支援

するということ。必要に応じて金融機関等にも協力していただく。

○委員長 計画が計画のための計画ではいけない。市民、事業者が自分たちの

計画と思えるようになり、協力して実行していけるような計画としたい。

〇委員 学生のワークショップでもたくさんの意見が出た。

〇事務局 ワークショップで出た意見を色濃く掲載した。また、マスコミには

常に情報を発信し、取り上げていただく取組みを行っている。さらに充実させ

ていきたい。

○委員長 商工業まちづくりセミナーついて、事務局より説明を求める。

○事務局 資料２を用いて説明を行う。現在、広報、ホームページ、チラシ等

で参加者の募集を行っている。また、１月１９日からはパブリックコメントを

実施する予定であり、その一環として市民の方の意見を直接求める機会を設け

ることとした。その中で市民自身の計画ということを認識していただく機会と

したい。講師である澤委員長に主たる説明をお願いし、事務局から趣旨、全体

像について説明を行う。他の地域の取組み事例も交えながら、参加者から前向

きな意見が出るような意見交換の場としたい。日時、開催場所については、１

月３０日火曜日午後７時から、甲州市民文化会館で開催する。

（３）甲州市中小企業・小規模

企業振興条例の制定につ

いて

４ 閉会

○委員長 ワークショップ同様にしっかり市民の方の意見を取り入れたい。委

員の皆さまにもご参加いただきたい。

○委員 参加者を集めるのが難しいと思うがどうか。

○事務局 広報、ホームページに募集の掲載。商工会の関係者、ＪＣの皆さま

には直接参加の呼びかけを行う。市の事業者支援連絡会のメンバーである金融

機関にも働きかけをさせていただく。関心を持っていただくことは簡単ではな

いが、委員の皆さまにも周知いただきたい。

○委員長 甲州市中小企業・小規模企業振興条例について、事務局より説明を

求める。

○事務局 資料３を用いて説明を行う。

○委員長 甲州市中小企業・小規模企業振興条例についてご意見があれば伺い

たい。

〇委員 意見なし

〇事務局 平成３０年９月定例議会議案提出に向け準備を進める。

○事務局（閉会の辞）

会議資料 １   甲州市商工業振興計画策定委員会第５回委員会次第

２ （資料１－１）甲州市商工業振興計画（案）

３ （資料１－２）甲州市商工業振興計画資料編（案）

４ （資料２）商工業まちづくりセミナー（チラシ）

５ （資料３）中小企業・小規模企業振興条例制定について

問い合わせ先 産業振興課 商工担当

ＴＥＬ ０５５３－３２－５０９２